

Số: 5581/KH-UBND

Vũng Tàu, ngày 29 tháng 9 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### **Trồng rừng và cây phân tán trên địa bàn thành phố Vũng Tàu giai đoạn năm 2018 – 2020.**

Căn cứ Nghị định số 119/2016/NĐ-CP ngày 23/8/2016 của Chính phủ về một số chính sách quản lý, bảo vệ và phát triển rừng ven biển ứng phó với biến đổi khí hậu;

Căn cứ Thông báo kết luận số 858-TB/TU ngày 22 tháng 8 năm 2017 của Tỉnh ủy Bà Rịa – Vũng Tàu trồng rừng, trồng cây xanh trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 9392/QĐ-UBND ngày 18/10/2016 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc ban hành Kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2016 – 2020;

UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng Kế hoạch trồng rừng và cây phân tán trên địa bàn thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2018 – 2020 với nội dung như sau:

#### **I. MỤC TIÊU – NHIỆM VỤ:**

##### **1.1. Mục tiêu:**

- Thực hiện trồng rừng ngập mặn, trồng bổ sung, trồng cây phân tán tạo cảnh quan rừng bền vững, kết hợp tăng cường độ tàn che rừng đến cuối năm 2020, tỷ lệ cây thường xanh chiếm 60% tổ thành loài chủ yếu gồm các loài cây gỗ thường xanh, cây hoa thân gỗ lâu năm, thích nghi tốt trên đất núi đá, môi trường đô thị.

- Cải tạo, nâng cao chất lượng rừng gắn với cải tạo, nâng cao chất lượng đất, ngăn chặn nạn thoái hóa đất, phục hồi và gia tăng chất lượng đất.

##### **1.2. Nhiệm vụ:**

- Trong giai đoạn 2018 - 2020, thành phố phân đầu trồng 425 ha rừng và 15.000 cây phân tán, góp phần duy trì và phát triển diện tích rừng, diện tích mảng xanh đô thị trên địa bàn Thành phố.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao hiệu quả trồng rừng, trồng cây phân tán, nhất là các loài cây gỗ bản địa, có tính chịu hạn, thường xanh, tạo bóng mát, hoa đẹp dưới nhiều hình thức phong phú, đa dạng; tạo vành đai xanh vừa phòng hộ môi trường chống biến đổi khí hậu khu vực ven biển thành phố Vũng Tàu.

## II. PHẠM VI – ĐỐI TƯỢNG:

### 2.1. Phạm vi:

Thực hiện trồng rừng, trồng nâng cao chất lượng, chăm sóc, bảo vệ và cải tạo rừng, trồng cây phân tán trên địa bàn các phường, xã, thành phố Vũng Tàu.

### 2.2. Đối tượng:

- Diện tích rừng và đất lâm nghiệp, các tuyến đường, công viên, diện tích đất trống do nhà nước quản lý. Đồng thời, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia trồng rừng, trồng cây phân tán trên đất của các tổ chức và cá nhân.

- Diện tích đất đã được quy hoạch lâm nghiệp của thành phố Vũng Tàu do các tổ chức và cá nhân quản lý, sử dụng trên địa bàn các phường 1, 2, 5, 12, Thắng Nhì, thành phố Vũng Tàu.

## III. KHỐI LƯỢNG THỰC HIỆN.

Giai đoạn năm 2018 – 2020: - Trồng rừng: 425 ha, trong đó:

### 3.1. Trồng rừng Núi Lớn – Núi Nhỏ: 75 ha. Trong đó:

- Địa điểm trồng rừng: Núi Lớn (phường 1, 5 và Thắng Nhì), Núi Nhỏ (phường 2), thành phố Vũng Tàu.

- Số lượng cây trồng: 7.550 cây. (Cây trồng >24 tháng tuổi)

- Loại cây trồng: Trôm, Dầu lông, Đa lá trơn, Bồ đề, Lim xẹt, Phượng vĩ, Thông caribea, Chiêu liêu, Cẩm liên, Cẩm rừng, Bằng lăng,...

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2020.

- Nguồn vốn: Ngân sách nhà nước.

### 3.2. Trồng rừng ngập mặn: 350 ha, trong đó:

- Trồng rừng ngập mặn bằng nguồn xã hội hoá: 300 ha.

- Trồng rừng bằng nguồn vốn Ngân sách nhà nước: 50 ha.

- Loại cây trồng: Các loại cây Đước, Mắm.

- Địa điểm: Rừng ngập mặn phường 12, thành phố Vũng Tàu.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018 đến năm 2020.

### 3.2. Trồng cây phân tán:

- Trồng cây phân tán trong đô thị: 15.000 cây xanh các loại (cây Sao đen, Dầu rái, Bằng lăng, Gõ đỏ, Xà Cừ, Phi Lao, Tràm bông vàng, Giáng Hương, Cọ dầu, Bằng biển, Muồng hoa vàng, Lim xẹt, Bằng Đài loan,...)

- Nguồn vốn: Từ ngân sách và từ nguồn xã hội hoá.

*(Đính kèm Bản đồ trồng rừng và trồng cây phân tán giai đoạn 2018 – 2020; Bảng phân kỳ đầu tư thực hiện giai đoạn 2018 – 2020)*

#### **IV. ƯỚC KINH PHÍ THỰC HIỆN.**

Tổng vốn đầu tư dự án giai đoạn 2018 - 2020: **19.892.000.000 đồng.**

Trong đó, phân kỳ đầu tư trong 03 năm:

- Năm 2018: 3.549.000.000 đồng
- Năm 2019: 8.488.000.000 đồng
- Năm 2020: 7.855.000.000 đồng

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Phòng Kinh tế thành phố Vũng Tàu:**

- Xây dựng và triển khai các dự án, kế hoạch trồng rừng, trồng cây (cây phân tán – Tết trồng cây) hàng năm, bảo đảm thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ; phối hợp với cơ quan, UBND phường tổ chức phổ biến công khai cho các tổ chức, cá nhân biết để thực hiện công tác trồng rừng; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện, tham mưu, đề xuất Thường trực UBND Thành phố giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc.

- Chủ trì, phối hợp, đề xuất UBND Thành phố ban hành, điều chỉnh cơ chế, chính sách hỗ trợ, khuyến khích để bảo vệ và phát triển rừng.

- Phối hợp các cơ quan, UBND phường, đơn vị, lực lượng vũ trang thực hiện công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, kịp thời khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

##### **2. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Vũng Tàu:**

Chủ trì, phối hợp phòng các đơn vị có liên quan rà soát quy hoạch, kế hoạch trồng cây xanh đô thị, cây phân tán, công viên và các chương trình khác để điều chỉnh, bổ sung theo hướng ưu tiên, tăng độ che cây xanh đô thị của thành phố.

##### **3. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Vũng Tàu:**

Chủ trì, phối hợp phòng Quản lý đô thị và các đơn vị có liên quan rà soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất và các chương trình sử dụng đất rừng, công viên cây xanh để điều chỉnh, bổ sung theo hướng ưu tiên, đảm bảo độ che phủ rừng, cây xanh của thành phố.

##### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố Vũng Tàu:**

- Nghiên cứu, tham mưu đề xuất UBND Thành phố về cơ chế, chính sách hỗ trợ trong việc đầu tư các chương trình, dự án, quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, trồng cây phân tán, mảng xanh đô thị trên địa bàn Thành phố.

- Tham mưu UBND Thành phố giải quyết, cân đối, bố trí kế hoạch vốn đầu tư hàng năm để thực hiện phát triển rừng đến năm 2020.

## 5. Ủy ban nhân dân các phường:

- Thực hiện rà soát những khoảng đất trống phù hợp quy hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán để đưa vào diện tích trồng rừng hàng năm, chịu trách nhiệm bảo vệ rừng đã trồng trên địa bàn, thiết lập đường dây nóng để các cá nhân, tổ chức kịp thời thông báo cho các cơ quan chức năng khi phát hiện những hành vi xâm hại đến rừng, gửi báo cáo định kỳ hàng năm về UBND thành phố Vũng Tàu.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Quản lý đô thị, phòng Kinh tế và các đơn vị có liên quan rà soát, bổ sung quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn, xác định, công khai địa điểm, khu vực trồng rừng.

Trên đây là Kế hoạch trồng rừng và cây phân tán trên địa bàn thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2018 – 2020./.

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nông nghiệp & PTNT Tỉnh;
- TTr. Thành ủy Vũng Tàu (b/c);
- TTr. HĐND thành phố Vũng Tàu;
- Chủ tịch, các PCT UBND Tp.Vũng Tàu;
- Các Phòng: TNMT, TCKH, KT, QLĐT;
- UBND các Phường: 1, 2, 5, 12, Thắng Nhì;
- Trang thông tin điện tử Tp.Vũng Tàu;
- Lưu: VT, TH.

KT-CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  
  
Trương Thị Hương